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fordi man mener,« at Bornholmerne kunne

hjælpe ssig med mindre gode Dyr, det kan jeg
ingen Mening have-somi men jeg har hørt fra

Bornholm, «at man der gjør Nar-af denne

Hingst. Dernæst er der Nr. 2, Hingsten Thor.
MedHensyn til den gjør Commissionen egent-

lig sig selv Uret,« thi den siger-blot, at den er

bleven udrangeret, men den siger ikke — hvad
der dog’ er en vigtig Ting, -og hvadjeg takker

Commissionen for ——— at den er bleven berøvet

sin Manddomskraft, hvilket jeg anseer for sær-
deles fortjenstligt efter den Bestridelse, der gi-
ves af den, hvorefter den har et »grothoved«,
»svage Koder«

, »rette Bagbeen·« og -iungt

Fodskiste«,'. « Troe nu de Herrer, at den blot

har staaet paa Stutteriet uden at bestille Noget,
hvilket man skulde formode, maatte være en

nødvendig Følge af dens her beskrevnesimple
Egenskaber? - Nei, den har virkelig bedækket 7

Hoppen men derefter har man udrangeret den;
til al Lykke har man ikke bevaret den i dens

Kraft, thi-sellers.vilde den end yderligere have
bidraget til Hesteavlens Tilbagegang her iLan-

det. Der er et Sted heri Beretningen, som
maaskee mange af»de ærede Medlemmer have
overseet, det er Pagina 16, hvor der siges,
uden videre Forklaring, at Hingstenei Active,

General, Nobel, Beekingham og Dialma ere

blevne dræbte;’ de ere altsaa fporløstforsvun-
den fra Jorden; de have faaet deres Døds-

dom exeqveret strax efter Bedækningstiden —

Det, er dog høist besynderligt saaledes at dræbe

5 Hingste, uden at angive den allermindste
Grund derfor. Men jeg takker atter Commis-

sionen, fordi den har slaaet disse Heste ihiel
og ikke ladet dem yderligere bidrage til Heste-
avlens Forslettelse her iLandet. —- Der er

endnu en Ting, som jeg maa gjøre de Herrer
opmærksomme paa i denne Extractudskrift, der

egentlig ersstilet til Finantsudvalget — og

her takker jeg ikke Commissionen, men beklager,
at den har’ været svag nok-til at yttre sig paa
den Maade, som skeet er, om Bygningernes
Beskaffenhed; thi, «efter at den i sin tidligere
Beretning meget«stærkt har fremhævet, at Dø-

delighed og Sygdom vare en Følge af- de slette

Bygninger og de flette sanitaire, hygieiniske
Forhold ved Stutteriet, og at det altsaa var

uundgaaelig nødvendigt, naar man vilde holde

Stutteriet, da.virkelig at opførte tidssvarende
fornuftige Bygninger for disse ædle Heste, saa-
ledes at man ikke ved Sygdin og Dødelighed
skulde risikere, naar man endelig fik en god
Hingst, da at blive as med den, efter meget
stærkt at» have fremhævet dette, Noget, som
iøvrigt uafladelig har været Gjenstand for
Jndftilling til ,os fra Stutterivcesenet paa

Frederiksborg, siger den ærede Commission:
»Angaaende Bygniiigsvæsenet bemærkes, at

dette, skjøndt efter Omstændighederne ønskeligt,
dog ikke er saa nødvendigt, at Stutteriets Be-

staaen og Virksomhed deraf er afhængigt, og
at de til samme ønskede Bevillinger, naar »de
overstige, hvad for Tiden kan tilstaaes, forelø-
big kunne undværes.« Dette er en mærkelig
Sag, thi enten maae Bygningerne være saale-
des, at de kunne bruges uden at skade Dyrene,
og saa. burde Commissionen ikke andrage paa
5,000 Rd. til nye Bygninger, eller ogsaa ere

de saa slette, at de ikke kunne bruges, ,og saa
bør Commissionen enten ikke frafalde sin An-

modning om Pengene, eller ogsaa bør den

foreslaae, at man ophører at drive denne Fa-
brik i Bygninger, der ere uhensigtsmcessige. —-

Jeg har, som sagt, stadig ventet paa virkelig
grundede Indvendinger imod at nedlægge Stut-

teriet, og jeg forbeholder mig at give al den

Oplysning, jeg seer mig istand til, saasnart der

fremkommer saadanne grundede Indvendinger-.
Jeg skal her blot gjøre opmærksom paa, ’at

forsaavidt man skal dønlme«’efter.,s hvad de

Hingste, der ere komne ud omkring i Landet

sra det frederiksborgske Stutteri, have præste-
ret, saa staaer der, at ved Præmieuddelingen i

Frederiksværk, troer jeg det var, blev der givet
Præmier til 8 Hingste, men ikke førend man

havde forsøgt dem ved et,Slags Væddeløb, det

vil sige, man havde efter Eiernes Valg ladet
dem enten under Saddelen eller for Vognen
gjøre deres Prøve, og efter at dette var gjort,
have de. faaet deres Præmie. Hvad troe nu

de ærede Herrer, at disse udsøgte bepræmiede
Hingste kunde præstere? Der staaer, at de

have løbet circa 6,000 Alen, jeg vil antage
det er fulde 6,000 Alen, altsaa Ite Miil, og
denne Veilængde have de tilbagelagt i 35«15«.

(«Latters.) Jeg skal strax finde Steder, men jeg
har slet-ingen Tvivl om, at det forholder sig


